
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н  НЕ

' I

Экз.№

г. Димитровград

О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах
муниципального образования «Мелекесский район» на 2020 год

В соответствии с п.24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Ульяновской области от 07.09.2007 № 314 «Об утверждении Правил охраны 
жизни людей на водных объектах Ульяновской области», в целях обеспечения 
безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании 
«Мелекесский район» в 2020 году, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план обеспечения безопасности населения на водных 
объектах муниципального образования «Мелекесский район» на 2020 год 
согласно приложению.

2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских 
поселений муниципального образования «Мелекесский район» принять 
участие в реализации мероприятий плана обеспечения безопасности населения 
на водных объектах муниципального образования «Мелекесский район» на 
2020 год и разработать меры по предотвращению несчастных случаев на 
данных объектах,

3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации 
муниципального образования «Мелекесский район» разработать графики 
патрулирования мест, запрещённых для купания и мест неорганизованного 
отдыха на воде и организовать патрулирование. В состав патрульных групп 
включить сотрудников администрации муниципального образования 
«Мелекесский район», а так же представителей общественных организаций (по 
согласованию).

4. Рекомендовать начальнику отдела полиции МО МВД России 
«Димитровградский» Карасеву Н.А., совместно с сотрудниками 
администраций городских и сельских поселений, представителями народной 
дружины Мелекесского района и сотрудниками МЧС России по Ульяновской 
области, осуществлять комплекс мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности населения на водных объектах муниципального образования 
«Мелекесский район».



5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 
официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области

ПЛАН
обеспечения безопасности населении на водных объектах 

в муниципальном образовании «Мелекесский район»
на 2020 год

№ Наименование мероприятий Срок Ответственный исполнитель
п/п проведения

1. Совершенствование системы
оповещения о возникновении 
техногенных, природных,
экологических чрезвычайных ситуации 
на водных объектах

2. Доведение до населения через средства 
массовой информации правил 
безопасного поведения на воде

3. Проведение заседаний комиссии по 
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных гысаций и
обеспечению пожарной безопасности 
по вопросам обеспечения
безопасности населения на водных 
объектах

4. Информирование населения об 
экологическом состоянии водоемов,

Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район»

Постоянно Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
п равоохран ител ьн ым и 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район».
Главы администраций
городских и сельских 
поселений (по согласованию)

1 раз в квартал Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
орган ам и адм и н и с грани и
муниципального образования 
«Мелекесский район».
Главы администраций
городских и сельских 
поселений (по согласованию)

Постоянно Начальник отдела по делам 
гражданской обороны.

Организационные мероприятия но предупреждению 
чрезвычайных ситуаций на водоёмах

Постоянно



№
п/п

5.

6.

7.

8.

Наименование мероприятий

аварийных случаев с маломерными 
судами, групповой гибели людей на 
воде и причинах их вызывающих

Проведение мероприятий с учащимися 
образовательных учреждений по 
изучению основ безопасного
поведения на водных объектах в дни 
зимних и летних каникул
Планирование расходов на реализацию 
мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных 
объектах на 2021 год

Срок
проведения

июль, декабрь 
2020 года

Декабрь 
2020 года

Летний период
Проведение совещаний с июль-август
руководителями предприятий, 2020 года
учреждений, организаций независимо 
от ведомственной принадлежности и 
форм собственности по вопросам 
обеспечения безопасности людей в 
период купального се......

Выставление запрещающих знаков и июль 2020 года 
аншлагов с информированием 
населения через средства массовой 
информации

Объявление населению, владельцам Во время 
водных объектов и маломерных судов купального
через средства массовое информации сезона 
о сроках купального сезона

Ответственный исполнитель

чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район»
Управление образования
администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район»

Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район»,
Главы администраций
городских и сельских 
поселений (по согласованию)

Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район»,
Главы администраций
городских и сельских 
поселений (по согласованию)
Начальник отдела по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами администрации 
муниципального образования 
«Мелекесский район»

Начальник отдела по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с 
правоо хранительными 
органами администрации



№
п/п

10.

Наименование мероприятий Срок-
проведения

Оповещение населения июль 2020 года
муниципального образования
«Мелекесский район» о водных 
объектах на которых запрещено 
купание, использования маломерных 
судов и водных мотоциклов через 
средства массовой информации и 
выставлением вдоль берегов 
специальных информационных знаков
Систематический учет и анализ В течении года 
причин несчастных случаев на воде, 
повлекших гибель людей.

Осенне-зимний период
12. Установление запрета на выход людей 

на лед на период ледостава и ледохода 
с выставлением запрещающих знаков и 
аншлагов с информированием 
населения через средства массовой 
информации

Ноябрь 2020 
года

13 Определение мест массового Декабрь 2020 
подлёдного лова р ■' 1 а также года
организация обеспечения безопасности 
населения на льду

14 Подготовка проекта нормативно
правового акта муниципального 
образования «Мелекесский район» по

Ноябрь - 
Декабрь 2020 

года

Ответственный исполнитель

муниципального образования 
«Мелекесский район»
Начальник отдела по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами администрации 
муниципального образования 
«Мелекесский район»

Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район»,
Главы администраций
городских и сельских 
поселений (по согласованию)

Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район».
Главы администраций
городских и сельских 
поселений (по согласованию)
Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и 
взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район».
Главы администраций
городских и сельских 
поселений (по согласованию)
Начальник отдела по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и



№
п/п

Наименование мероприятий Отв етств ей и ы й испол и ител ьСрок
проведения

обеспечению безопасности людей на 
водных объектах на 2021 год.

взаимодействию с
правоохранительными 
органами администрации
муниципального образования 
«Мелекесский район».


